
DA-2025-00550-00103.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI E CONTRATTI E SE 

 
SERVIZI SOCIO SCOLASTICI 

 

N. Registro Generale:     550 Del     28/10/2025 
 
 
 

OGGETTO:  INTERVENTI DI VALUTAZIONE E POTENZIAMENTO 
PSICOMOTORIO A.S. 2025/2026 

 
 
 
 
 
 



DA-2025-00550-00103.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamati i seguenti atti:  
 Decreto legislativo n. 65 del 13/04/2017 relativo all’istituzione del sistema integrato di educazione e 

di istruzione dalla nascita sino a sei anni ed il Piano nazionale per il sostegno del sistema integrato 
per l’infanzia, che riguarda per il periodo dal 2017 al 2020.  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 28 ottobre 2019 avente come oggetto “Sistema 
integrato 0 - 6 anni – Approvazione Linee di indirizzo” con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
approvato le azioni da portare avanti nell’ambito del tavolo dell’infanzia di cui fanno parte i referenti 
delle strutture del territorio designati.  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 20/07/2020 con oggetto “Misura straordinaria a 
sostegno dei servizi educativi 0-6 anni in ordine all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da 
covid 19 – assegnazione contributi alle strutture del territorio”.  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 19.03.2021 con oggetto “Sistema Integrato 0-6 anni – 
Misure di sostegno a favore delle famiglie e strutture del territorio comunale – Approvazione”  

 Determina n. 248 del 25.05.2021 con oggetto “Sistema integrato 0 - 6 anni - misure di sostegno a 
favore delle famiglie e strutture del territorio comunale - Impegno di spesa e concessione contributi” 
con la quale si riconoscevano i contributi e le agevolazioni economiche volte a sostenere le spese di 
gestione delle strutture per l’infanzia del territorio e le famiglie interessate dalle misure in oggetto.  

 Determina n. 392 del 11.08.2021 con oggetto “Sistema integrato 0-6 anni – Misure di sostegno a 
favore delle famiglie e strutture del territorio comunale – misura B. Concessione contributi alle 
famiglie” con la quale si sono liquidati i contributi alle famiglie che ne hanno fatto domanda 
risultando beneficiari dell’agevolazione”.  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 133 con oggetto “Sistema integrato 0-6 anni - misure a 
sostegno a favore delle famiglie del territorio con minori di età compresa tra 0 ed i 3 anni”  

 Determina n. 721 del 31.12.2021 con oggetto “Piano d'azione nazionale per il sostegno del sistema 
integrato da 0 a 6 anni. misura - sostegno alle strutture dell'infanzia. individuazione beneficiari ed 
impegno di spesa”  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 25.02.2022 con oggetto “Piano pluriennale per il sistema 
integrato di educazione e istruzione per bambini di età compresa tra 0 e 6 anni – approvazione 
convenzione tra la Città di Giaveno e le strutture per l’infanzia (0-3anni) allocate sul territorio 
comunale.  

 Determina n. 179 del 16.05.2022 con oggetto “Sistema integrato 0-6 anni: misure di sostegno a 
favore delle famiglie del territorio – concessione contributi ai beneficiari”.  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 08/07/2022 con oggetto “Sistema integrato 0-6 anni – 
approvazione linee di indirizzo annualità 2021”.  

 Determina n. 295 del 11.07.2022 con oggetto “Piano nazionale e sistema integrato 0-3 anni – 
annualità 2029 – Rendiconto e integrazioni di spesa”.  

 Determina n. 376 del 17.08.2022 con oggetto “G.C. 22/2022 – sistema integrato 0-6 anni. 
Finanziamento attività laboratoriali”  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 30.09.2022 con oggetto “Piano pluriennale per il 
sistema integrato di educazione e istruzione per bambini di età compresa tra 0 e 6 anni. 
Approvazione e iniziative e piano economico”.  

 Determina n. 535 del 15.11.2022 con oggetto “Sistema integrato 0-6 anni – misure di sostegno a 
favore delle strutture del territorio comunale – liquidazione contributi”  

 Determina n. 39 del 30.01.2023 con oggetto “SISTEMA INTEGRATO 0 - 6 ANNI. INTERVENTO DI 
ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA PRESSO NIDO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA”.  

 Determina n. 518 del 17.10.2023 con oggetto” Zero-Sei Sistema Integrato – Interventi Logopedici”  
 Determina n. 540 del 23.10.2023 con oggetto “Piano dell’Offerta Formativa a Regia Comunale 

2023/2024 e iniziative collegate Provvedimenti diversi ed impegno di spesa”.  
 Determina n. 651 del 12.12.2023 con oggetto “SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI - MISURA A – 

SOSTEGNO SPESE DI GESTIONE SERVIZI PRIVATI E MISURA B - RIDUZIONE TARIFFE ASILO NIDO 



DA-2025-00550-00103.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNALE” con la quale si sono approvate le misure a favore delle strutture per l’infanzia, nello 
specifico la MISURA A, che prevede il sostegno dei costi di gestione dei servizi a titolarità privata 
convenzionata con l’obiettivo di consolidare la rete dei servizi educativi per l’infanzia e ridurre la 
partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi, nello specifico 
riguardo l’asilo Nido Comunale con la MISURA B.  

 Determina n. 655 del 14.12.2023 ASILO NIDO: INTERVENTO DI ASSISTENZA EDUCATIVA 
SPECIALISTICA - SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI  

 Determina n. 677 del 20.12.2023 con oggetto “TAVOLO 0- 6 ANNI - INTERVENTI DI VALUTAZIONE E 
POTENZIAMENTO NEUROPSICOMOTORIO”  

 Determina n. 164 del 03.04.2024 con oggetto “TAVOLO 0-6 INTERVENTI NEUROPSICOMOTORI - 
IMPEGNI DI SPESA”  

 Determina n. 555 del 21.10.2024 SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI – MISURE DI SOSTEGNO A FAVORE 
DELLE STRUTTURE DEL TERRITORIO COMUNALE – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 28.10.2024 con oggetto “SISTEMA INTEGRATO 0 - 6 
ANNI – APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E IMPEGNI DI SPESA 
ANNUALITÀ 2023”. 

 Deliberazione n. 134 de 12.09.2025 con oggetto “SISTEMA INTEGRATO 0 - 6 ANNI – APPROVAZIONE 
LINEE DI INDIRIZZO MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E IMPIEGNI DI SPESA ANNUALITÀ 2024” 

Premesso che:  

 La Regione Piemonte per l’annualità 2024 ha riconosciuto al Comune di Giaveno la somma di euro 
114.337,77 da destinare per la realizzazione di attività ed iniziative a supporto degli utenti 
frequentanti i servizi 0-6 anni del territorio e le loro famiglie oltre che a sostegno delle strutture per 
l’infanzia. 

 Negli ultimi anni si è lavorato in co-progettazione con i diversi servizi 0-6 anni presenti sul territorio 
comunale al fine di perseguire le linee di indirizzo regionali e ministeriali e sostenere le strutture e le 
famiglie con misure volte a rispondere alle necessità da loro palesate. In continuità con quanto 
realizzato negli anni scorsi e, al fine di rispondere ai bisogni evidenziati dal personale docente ed 
educativo dei servizi presenti sul territorio di Giaveno, sono stati pubblicati avvisi pubblici per 
l’individuazione di figure professionali per lo svolgimento di attività di logopedia e psicomotricità. 

Rispetto alle attività psicomotorie, le stesse vengono così definite:  

 Interventi di valutazione e potenziamento psicomotorio da realizzarsi nelle scuole dell’infanzia con i 
bambini di 3 anni e nei servizi 0-2 anni allocati sul territorio di Giaveno, da svolgere in piccolo 
gruppo.  

 Incontri di restituzione con le famiglie 
 Incontri di restituzione con gli insegnanti ed eventualmente momenti di formazione/informazione 

(su loro richiesta). 
Le attività dovranno realizzarsi durante l’anno scolastico 2025/2026 

All’avviso pubblico finalizzato all’individuazione di operatori economici per la realizzazione di interventi di 
valutazione e potenziamento psicomotorio dei bambini frequentanti le strutture che si occupano di infanzia 
allocate sul territorio di Giaveno (con scadenza 18.08.2025) hanno partecipato n. 8 professionisti.  

Le ore sono state suddivise tra i professionisti tenendo in considerazione i diversi preventivi pervenuti, la 
disponibilità in termini di ore da dedicare al progetto, dell’esperienza pregressa e ricalibrando i costi orari di 
ciascuno al fine di ottimizzare le risorse disponibili. 

 

 

 



DA-2025-00550-00103.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Nello specifico: 

Dott.ssa Valentina Russo Scuola Infanzia “G. 
Pacchiotti” 

Numero ore: 50 

Dott.ssa Erica Albanesi Scuola Infanzia “Mons. 
Ugo Saroglia” 
 
Baby Parking “C’era una 
volta” 
 
 

Numero ore: 60 

Dott. Mauro Albanesi Scuola Infanzia “A. 
Monti” 
 
Scuola Infanzia “F. 
Crolle” 
 
Asilo Nido “La Buona 
Stella” 

Numero ore: 100 

Dott.ssa Beatrice 
Servetti 

Scuola Infanzia “Can. Pio 
Rolla” 
Scuola Infanzia “Collodi” 

Numero ore: 90 

Dott.ssa Maria Teresa 
Canella 

Scuola Infanzia “M. 
Ventre” 
 
Sezione primavera “G. 
Pacchiotti” 

Numero ore: 70 

Dott.ssa Sonia Cavalieri Baby Parking “Gioca 
Giuè” 

Numero ore: 20 

Associazione PICO Asilo Nido Comunale 
“Can. Pio Rolla” 

Numero ore: 40 

Dott.ssa Marta Niccoli Scuola Infanzia e 
Sezione Primavera “B.V. 
Consolata” 

Numero ore: 70 

Comportando un importo di spesa complessivo di euro 21856,00 

Ragione Sociale P.I./C.F. Importo 
netto 

Contributo 
Previdenzia
le (4%) 

Totale CIG 

Dott.ssa Valentina 
Russo 

11424150016 2000,00 € 80,00 € 2080,00€ B8D58671E4 

Dott.ssa Erica 
Albanesi 

11657520018 2400,00 € 96,00 € 2496,00 € B8D59404F6 

Dott. Mauro Albanesi 12247800019 4000,00 € 160,00 € 4160,00 € B8D5961033 
Dott.ssa Beatrice 
Servetti 

12016600012 3600,00 € 144,00 € 3744,00 € B8D59CB7AA 

Dott.ssa Maria 
Teresa Canella 

08111190016 2800,00 €  112,00 € 2912,00 € B8D5B0C092 

Dott.ssa Sonia 
Cavalieri 

CVLSNO79H59A
518C 

800,00 € 32,00 € 832,00€ B8D5A154BC 

Associazione Sportiva 
Dilettantistica PICO  

95637050014 2600,00 € 104,00 € 2704,00 € B8D5A3819F 

Dott.ssa Marta 
Niccoli 

13205710018 2800,00 € 112,00 € 2912,00 € B8D5B73590 



DA-2025-00550-00103.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

I professionisti sopra indicati, secondo gli accordi con i referenti di ciascun plesso scolastico, svolgeranno le 
attività di valutazione e potenziamento rivolte ai bambini coinvolgendo altresì i docenti e le famiglie. Per le 
ore di attività svolte, rendicontate da ciascun professionista e verificate dall’Ufficio Socio Scolastico, verrà 
presentata fatturazione elettronica o dietro presentazione di regolare ed idonea documentazione contabile. 

Ricordato che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio 2025/2027 del Comune di Giaveno;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2025/2027. 

Richiamata la seguente normativa:  

 Il Testo Unico degli Enti Locali, Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 ove è indicato che l’Ente 
Comunale è chiamato a svolgere tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il 
territorio, con particolare riferimento allo sviluppo economico;  

 L’art. 9 del D.P.R. n. 275 dell’8.3.1999, comma 3, che recita “Le Istituzioni Scolastiche possono 
promuovere ed aderire a convenzioni ed accordi stipulati a livello nazionale, regionale o locale, 
anche per la realizzazione di specifici progetti”.  

 Le funzioni spettanti ai Comuni ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. n. 267/2000, precipuamente nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità;  

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area Affari 
Istituzionali, Legali, Segreteria Generale, Contratti e Servizi Socio-Scolastici, nominato con Decreto Sindacale 
n. 24 del 01/09/2025. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le considerazioni espresse in premessa narrativa, che motivano la presente.  

2. ASSEGNARE a favore dei seguenti soggetti la realizzazione degli interventi di valutazione e potenziamento 
logopedico: 

Ragione Sociale P.I./C.F. Importo complessivo CIG 
Dott.ssa Valentina 
Russo 

11424150016 2082,00 € (comprensivo 
di marca da bollo da 2 
euro e contributo 
previdenziale al 4%) 

B8D58671E4 

Dott.ssa Erica 
Albanesi 

11657520018 2498,00 € (comprensivo 
di marca da bollo da 2 
euro e contributo 
previdenziale al 4%) 

B8D59404F6 

Dott. Mauro Albanesi 12247800019 4162,00 € (comprensivo 
di marca da bollo da 2 
euro e contributo 
previdenziale al 4%) 

B8D5961033 

Dott.ssa Beatrice 
Servetti 

12016600012 3746,00 € (comprensivo 
di marca da bollo da 2 
euro e contributo 
previdenziale al 4%) 

B8D59CB7AA 



DA-2025-00550-00103.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dott.ssa Maria 
Teresa Canella 

08111190016 2914,00 € (comprensivo 
di marca da bollo da 2 
euro e contributo 
previdenziale al 4%) 

B8D5B0C092 

Dott.ssa Sonia 
Cavalieri 

CVLSNO79H59A
518C 

834,00 € (comprensivo di 
marca da bollo da 2 euro 
e contributo previdenziale 
al 4%) 

B8D5A154BC 

Associazione Sportiva 
Dilettantistica PICO  

95637050014 2706,00€ (comprensivo di 
marca da bollo da 2 euro 
e contributo previdenziale 
al 4%) 

B8D5A3819F 

Dott.ssa Marta 
Niccoli 

13205710018 2914,00 € (comprensivo 
di marca da bollo da 2 
euro e contributo 
previdenziale al 4%) 

B8D5B73590 

 

3. DI IMPEGNARE l’onere delle relative spese sul capitolo P.E.G. 2025/2027 N. 1900/1045/112 con esigibilità 
nel corrente esercizio.  

4. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme in oggetto verranno predisposte in seguito alla 
presentazione di regolare ed idonea documentazione contabile.  

5. DI DARE MANDATO all’Area Socio Scolastica degli adempimenti, a carico di questo Ente, che si rendono 
necessari ai fini dell’espletamento delle azioni progettuali. 

 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  GERBINO LUCA 
  firmato digitalmente


